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Uitwerkingen 

Hoofdstuk 10 

Antwoord 1  

a.  

Kolom1   
Gemiddelde 28,4545   
Standaardfout 0,029752031 bx,s =  0,014876 

Mediaan 28,477 ax.s = 0,01 
Modus #N/B   
Standaarddeviatie 0,094084182 bx =  0,047042 
Steekproefvariantie 0,008851833 ax = 0,01 

Kurtosis 
-

0,686378757   

Scheefheid 
-

0,606567465   
Bereik 0,281   
Minimum 28,28   
Maximum 28,561   
Som 284,545   
Aantal 10   

 

b.   

28,36  Gemiddelde 28,45 

28,46  Standaarddeviatie 0,09 

28,28    
28,56    
28,50    
25,38    
28,55    
28,53    
28,40    
28,52    

c.     

     𝜇 − 2𝜎 ≤ 𝑥 ≤ 𝜇 + 2𝜎   →    𝟐𝟖, 𝟑𝟓 ≤ 𝒙 ≤ 𝟐𝟖, 𝟓𝟗 
     waarneming 28,28 valt buiten het interval 
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d.  

    𝜇 −
2𝜎

√𝑛
≤ 𝑥̅ ≤ 𝜇 +

2𝜎

√𝑛
    →    28,47 −

2∗0,06

√10
≤ 𝑥̅ ≤ 28,47 +

2∗0,06

√10
 

                                        →    28,47 − 0,04 ≤ 𝑥̅ ≤ 28,47 + 0,04 

                                        →    𝟐𝟖, 𝟒𝟑 ≤ 𝒙̅ ≤ 𝟐𝟖, 𝟓𝟏 

     het gemiddelde ligt binnen de grenzen 

e.  Per afzonderlijke bepaling wijkt 1 resultaat af, terwijl het gemiddelde binnen het interval ligt.   

     Gezien het gering aantal meetresultaten is het moeilijk om hier nu te concluderen dat de  

     bepalingen niet correct zijn. 
 

Antwoord 2  

Kolom1   
Gemiddelde 16,98857143   
Standaardfout 0,103289435   
Mediaan 16,93   
Modus #N/B 

  
Standaarddeviatie 0,273278159 bx =  0,136639 

Steekproefvariantie 0,074680952 ax = 0,1 

Kurtosis 0,102619148   
Scheefheid 0,934027261   
Bereik 0,79   
Minimum 16,67   
Maximum 17,46   
Som 118,92   

Aantal 7   
Betrouwbaarheidsniveau(95,0%) 0,252740144   
    
a. 17,5 / 16,7 / 16,9 / 17,0 / 16,8 / 17,2 / 16,8 

b.       
16,99 – 0,25 = 16,74 / 16,99 + 0,25 = 17,24            0,25  (0,25274…) is betrouwbaarheidsniveau (95%) 

      

𝜇 = 𝑥̅ ±
𝑡∗𝑠

√𝑛
   →    𝜇 = 16,989 ±

2,45∗0,273

√7
= 16,989 ± 0,253  

         →    𝟏𝟔, 𝟕𝟒 ≤ 𝝁 ≤ 𝟏𝟕, 𝟐𝟒% 

c.    

𝐿1 ∗ 𝑠 ≤ 𝜎 ≤ 𝐿2    →    0,64 ∗ 0,273 ≤ 𝜎 ≤ 2,20 ∗ 0,273  
                →    𝟎, 𝟏𝟕 ≤ 𝝈 ≤ 𝟎, 𝟔𝟎% 
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Antwoord 3  

Kolom1   
Gemiddelde 9,97488 

  
Standaardfout 0,004966629 bx,s =  0,002483 

Mediaan 9,977 ax,s = 0,001 

Modus #N/B   
Standaarddeviatie 0,011105719 bx =  0,005553 

Steekproefvariantie 0,000123337 ax = 0,001 

Kurtosis 
-

2,609035328   

Scheefheid 
-

0,137689168   
Bereik 0,025   
Minimum 9,9626   
Maximum 9,9876   
Som 49,8744   
Aantal 5   
a. Gemiddelde:  9,97488 

Standaarddeviatie:  0,011106 

Variatiecoëfficiënt: 
0,011106

9,97488
= 0,11% 

b. 9.988 / 9.977 / 9.964 / 9.983 / 9.963 

Gemiddelde: 9,975 

c.     

𝜇 = 𝑥̅ ±
𝑡∗𝑠

√𝑛
   →    𝜇 = 9,9749 ±

2,78∗0,0111

√5
= 9,9749 ± 0,0138  

       →    𝟗, 𝟗𝟔𝟏 ≤ 𝝁 ≤ 𝟗, 𝟗𝟖𝟗 𝐦𝐋 

d.  Klasse B 
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Antwoord 4 

Kolom1   
Gemiddelde 8,496285714 

  
Standaardfout 0,03280078 bx,s =  0,0164 

Mediaan 8,484 ax,s = 0,01 

Modus #N/B   
Standaarddeviatie 0,086782706 bx =  0,043391 

Steekproefvariantie 0,007531238 ax = 0,01 

Kurtosis 0,831751198   
Scheefheid 0,962979536   
Bereik 0,255   
Minimum 8,399   
Maximum 8,654   
Som 59,474   
Aantal 7   
a. Gemiddelde:  8,496285714   

Standaardafwijking: 0,086782706 

b. 8,56 / 8,46 / 8,42 / 8,40 /8,48 / 8,50 / 8,65 

c.  

𝜇 = 𝑥̅ ±
𝑡∗𝑠

√𝑛
   →    𝜇 = 8,496 ±

2,45∗0,087

√7
= 8,496 ± 0,081%  

       →    𝟖, 𝟒𝟐 ≤ 𝝁 ≤ 𝟖, 𝟓𝟖% 

     Het populatiegemiddelde komt overeen met het steekproefgemiddelde. 

 

Antwoord 5 

a.   

𝜇 = 𝑥̅ ±
𝑡∗𝑠

√𝑛
   →    𝜇 = 25,24 ±

2,57∗0,09

√6
= 25,24 ± 0,09   →    𝟐𝟓, 𝟏𝟓 ≤ 𝝁 ≤ 𝟐𝟓, 𝟑𝟑  

b. Partij voldoet NIET aan de specificaties. 

 

Antwoord 6 

 

𝜇 = 𝑥 ±
𝑡∗𝑠

√𝑛
→ 𝜇 = 0,961 ±

2,10∗0,0289

√48
= 0,961 ± 0,008 g  →    𝟎, 𝟗𝟓𝟑 ≤ 𝝁 ≤ 𝟎, 𝟗𝟔𝟗 g 

 


